FOCYOAAPCTBEHHBH CTAHALAPT
COI3A CCP

B3 1-—88]95

Iena 10 Kon.

NOAWHUINHUKHU CKOJIb2KEHHSI MAILWH

TEPMHHbBI U ONPEAEJNIEHUA

TOCT 18282—88

Hananue oduuuanbHoe

TOCYJAPCTBEHHbBIA KOMUTET CCCP NO CTAHIOAPTAM
Mocxsa


http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html

YIK 621.822.5:001.4 : 006.354 Fpynna 00
FTOCYAAPCTBEHHBHA CTAHOAPT COI3A CCP
S S A
NOALINNMHHKU CKOJIb)KEHHUSI MAIIKH
TepMHHBL ¥ ONpe/eNEHAS rocrt

18282—88

Plain bearings. Terms and definitions

OKCTY 0023

Jlara BBejeHNs 01.01.89

HecoGaionenne cranjapra npeciepyercss no 3akoHy

Hacrosmuit craenapT ycTaHaBiHBaeT TePMHHH U ONpeLeseHHs no-
HATHI B 006/1aCTH MOAIIHNHHUKOB CKOJbXEHHS.

TepMuHEBI, yCTaHOBJEHHBIE HACTOSIIHM CTAaHZAapPTOM, 06s3aTEJbHH
JJIsT IPUMCHEHHs] BO BCeX BHAAX AOKYMEHTA4LHH H JHTEPATYyDPH, BXO-
AAIKX B chepy AEHCTBHSA CTAHAAPTH3AUUH HJH HCOOJAb3YIOLIUX pe-
3yJAbTATH 3TOH AEATEILHOCTH.

Hacrosmuii crangapr AoJKeH npnMeHAaTbesi coBmectHo ¢ TOCT
23.002—78.

1. CrannapTH30BaHHBIE TEPMHHEI C ONpPEAEJEHHSIMH NPHBEICEH B
Taba. 1.

2. Jlas KaXZOro MOHATHS YCTAHOBJEH OAMH CTAaHAAPTH30BaHHBIA
TEPMHH.

IlpuMeHeHHe TePMHHOB — CHHOHHMOB CTaHAAPTH30BAHHOTO TEPMH-
Ha HeJOMyCTHMO.

2.1. Jlns oTAENbHBIX CTaHAapTH30BAHHBLIX TePMHHOB B Taba. 1 npH-
BelleHH B KaueCcTBe CIPABOYHHIX UX KPaTKHe (HOPMH, KOTOpHIE paspe-
[aeTcsl NPHMEHSITb B CAyYasix, HCKJIIOYAIOIIHX BO3MOXKHOCTH MX pas-
JIHUHOTO TOJKOBaHHS.

2.2. TlpuBeneHHble ONpeJeseHHsT MOXKHO, IPH HEOOXOZHMOCTH, H3-
MEHATb, BBOAS B HHX NPOH3BOAHBlE NPH3HAKH, PACKpHIBas 3HaYeHHS
HCIIOJIb3yeMbIX B HHX TEDMHHOB, YKa3biBasi OGbeKTH, BXoAsIHe B 06b-
eM OMpeleJeHHOro MOHSITHS. VI3MCHEHHsT He HOJIKHEI HapyulaTh 06b-
eM H coiep¥KaHlie NOHATHH, onpelleleHHHIX B JaHHOM CTaHAapTe.

2.3. B cayuasix, KOria B TeDMHHe COAEPKATCA BCe HeoGXOAHMBIE
H JOCTaTOYHHe NPH3HAKH MOHSITHS, ONpefeJeHHe He IPHBEAEHO H B
rpage «OnpeaelieHHe» MOCTAaBJACH NMPOYEPK.

Hananue odmumaanHOe IlepeneyaTka BoOCnpelnexa

*

© WspateascTBO cTaHapToB, 1988



IrOCT 18282—88 C. 2

2.4. B cranzapre uMeercs o0s3aTejbHoe NMpHJOXKEHHe,
1ee MJJIIOCTPALHH K TePMHHaM.

2.5. B kauecTBe CIpaBOUHBIX NPHBEJAEHH 3KBHBAJEHTH AJs paAla
CTaHZaPTH30BaHHBIX TePMHHOB Ha AHIVIHHCKOM f3HIKE.

3. An¢paBHTHHE yKa3aTesH COAEPXKAILHXCS B CTaHLapTe TEPMHHOB
Ha PYCCKOM W aHMJIHHCKOM $3bIKAaX NpHBeleHH B Taba. 2.3.

4. CraHpapTH30BaHHLIe TeDMHHB HalOpaHH MOJYyXKHPHEIM MIpH(D-
TOM, HX KpaTkas (popMa — CBeTJIBIM.

coxepxa-

TaG6aumwa 1

TepMHuH

OnpegeneHde

OCHOBHBIE TTOHATHSI

|. MoaWHNHUK CKOAbXKEHUA
Plain bearing

TlomUHNKAK, BHNOJHAIOUHE paGoune ¢yHK«
IIHH Ha OCHOBE TPeHHA CKOJIbXKeHHS

BMAbI MOAMKMITHHKOB CKOJIB)XEHHA

2. Cratuyecku HarpyKeHHbIi NOK-
WHIHUK CKOJIbXEHHSA
Steadily loaded bearing
3. JuHamu4ecKku Harpy:KeHHbil
MOAMWHKIHHK CKOJbIKEHUs
Dynamically loaded plain
bearing
4. PannanbHbii
CKOJIB IKEHUS
Plain journal bearing Journal
bearing
5 YnopHblii TNORWHNHHK
KeHus
Plain thrust bearing Thrust
bearing
6. PapuaasHo-ynopHbiil
HUK CKOJIbXKEHHS
Thrust journal bearing
7. FazoguHaMHYeCKUi nopun-
HHK CKOJbIKEHHs
Hydrodynamic gas bearing
8. I'azocTaTHuecKMit MNOAMIMITHHK
CKOMbIKEHHR
Hydrostatic gas bearing
9, TupponHHAMMUECKHE MOAUIMII-
HHK CKOJbXEHHs
Hydrodynamic bearing
10. BuGpoaemndepHblii nopwumi-
HUK

NOJMIHIHKK

CKOJdb~

nopiuMn-

Squeeze oil film bearing

ITonmIMTHUK CKOJIbXKeHHS, NOABepraloLiuii-
Cs BO3JEHCTBHIO IOCTOSSHHOH II0 MOAYJIO H
HallpaeJeHHI0 Harpysku

[loAIIMNHUK CKOJbXEHHS, NORBEPraOIHUiCH
BO3[eHCTBUIO HArpy3KkH, H3MeHswelics no
MOLYJI0 H HJH HalpasjeHHIO

TToAIIMNHEK  CKOJNbXKEHHS, BOCHPHHHAMAIO-
KA Harpy3ky, HanpaBJeHHYI0 [epPIeHIMuKY-
JISIPHO OCH BpalleHHS

[ToMUANHHK  CKOJbXEHHS, MpefHA3HAUCH«

HBIH 1J11 BOCHPHSATHsS HArpy3KH, HanpasJeH-
HOH 1O OCH BpalIeHHUs

IToAIIMIHEK CKOJbXKEHHS, NIpeJHa3HaueHHH A
IS BOCIPHATHS Harpy3kH Kak B OCeBOM,
TaK H pajHajJbHOM HanpaBJeHHAX

ITomUNOHKK CKOMbXKeHHs!, MNpeJHa3HaueH-
HBllf JJs1 paboThl B pexHMe TIa30JHHAMHYECs
KOH CMasKku

TloaMIHAK CKOJIbIKEHUs, MpefHa3sHAMeHHBIH
I paboTel B peXHMe ras3ocTaTHYeCKOH
CMa3KH

TloauIMIHUK CKOJbXKEeHHSA, NpeaHa3HaueHHbIA
Ins pabGOTH B peXHMe T'HADPOAHHAMHYECKOH
CMa3KH

TTOJIUHIHAK CKOJbMKEHHS, B KOTOPOM IO~
HOe pasje/ieHHe NOBEPXHOCTeHd TpPEeHHA IOCTH-
raerci B pe3yJbTare BO3HUKAaHWA  JaBjae-
HHA B CMa304HOM MaTrepHaje NPH B3aUMHOM
HepeMelleHHH TPYUIHXCS Tesl nepleHIHKYAsSp«
HO HAaNpaBJIEHHIO CKOJIbXKEHHS



C. 3 TOCT 18282—88

ITpodosscerue Taba. 1

Tepmun

Onpenenenne

11. 'mppocrarHyeckusi
BHE CKOJbXKEHHSA
Hydrostatic bearing

noamun-

12. TuapocTaTogMHAMUIECKAN 101 -
DIHAHUK CKOJIbXKEHHSA
Hybrid bearing

13. NMopWHNHAK CKOJbXeHMs ¢
TBEPAbIM CMA309HBIM MATEPHAIOM
Solid-film bearing
14, Hecma3spiBaemblil
CKOJIbXEHUS
Unlubricated bearing
15. CamocmasbiBaeMbifi
HHK CKOJbXXEHHs
Self-lubricated bearing
16. IMopuCcTHIA NMOAWHMHAK CKOJML-
IKEHHST
Porous bearing
17. CamocmasbiBaloitniics nopuc-
Thilfi MOAMNHNHUK CKOJLIKEHHS
Porous self-lubricating bea-
ring
18. KpyraouuanHapuueckud mnon-
MUMHUK CKOJbIKEHHR
Circular cylindrical bearing

HOAMNANHHK

noauxun-

19. HexpyraouHJIuHRPHIECKHI
NOPIIMNHAK CKOJAbLIKEHMS
Non-circular cylindrical bea-

ring
20. MHOrOKJAMHOBOA NORIMOHHK
CKOJMLIKEHHA
Lobed bearing
21. CermeHTHHI} panMaibHbii

NMOAMANHAK CKOJbIKeHNs
Pad journal bearing
22. CerMeHTHBIi YNOPHBIf
DIANHHK CKOJbIXEHHA
Pad thrust bearing
23. CamoycranasJanBajomuics
NORWHNHHK CKOJIbIKEHHS
Tilting bearing

noa-

IToamAMHEK CKOJbKEHHA, TpeJHa3HaueH-
HHI jgas paGoThl B peXHMe THAPOCTATHUECs
KOH CMasKH.

INlpumeuanue Pa3gencHue
OCYIUIECTBISITECA U 6e3 CKOJbMXKeHus

MOXKeT

[ToAWIBMHAK  CKOJIbXKEHHS, TNPeAHa3EavueH-
HBEIfi KaK ajs paGOTH B pexXHMe THAPOCTATH-
YeCcKON, TaK H peXHMe THAPOJIHHAMHYECKOMN
CMa3KH

TMoxwunHAK CKOJMBXKEeHHA, MpeHa3HayeR«
HEl 30 paGoTH 6Ge3 cMa3nBaHHA

ITonHNHAK CKOJBIKEHHS,, B KOTOPOM CMaSs
Ka ofecreyHBaeTcs MaTepHANOM MOMUIHIHEA
Ka (BXOASIIHMH B Hero KOMIIOHEHTaMH)

[loprcTHit TOAIMMIHHK CKOJbXEHHS, NOPH
KOTOPOrO 3anoJIHeHBl CMAa30uHbIM  MaTepHa-
JIOM

TTOAWANHUK CKOJbKEHHS, BCE CEUEHHH KO-
TOpOro, mMoONepedHHe OCH, HMelT (opMy OK-
PYXHOCTH OAHOFO H TOrO XK€ JHaMeTpa
(uepr. 1)

TIOAWHIHUK CKOJILKERHA, ¥ KOTOPOTO ceye-
Hust pabouefl NOBePXHOCTH, IONEPEYHHE OCH

oTaMualTcss No  GopMe OT OKPYXKHOCTH
(uept. 2)
PanuajibHbii OOMMMNHHK CKOJIBXKEHHS, B

npouecce paGoTH kKoroporo Ha pabouelr no-
BepxXHOCTH 06pasyloTcad aBa H Gojee THAPO-
NUHAMHYECKUX KJHMHA BAOAb HanpaBJieHHS
CKOJIbXXEHHS, UTO AOCTHTaeTCs HPHIaHKHEM ero
paGouefi NOBEPXHOCTH TPEHHA CHELUHANBLHOA
¢opmbl (uepT. 3)

PaguanpHL NMOJIIANHHK CKOJBXEHHS, no-
BepPXHOCTL TPEHHS KOTOPOTO COCTOHT H3 OX-
HOro ujig Gojiee cerMeHTOB (u4epr. 4)

YiopHHii MOAIMIMIHAK CKOJBbIKEHHS, NOBepX-
HOCTb TPeHHS KOTOPOrO COCTOHT H3 CermeH-
TOB (uepT. 5)

IloAmHNHKEK CKOJbXKEHHSl, B KOHCTPYKLHH
KOTOpPOro MpeLyCMOTPEHa €ro CaMOYyCTaHOBKa
OTHOCHTEJIbHO CONPSIXKEHHOH MNOBePXHOCTH



rocCT 18282—88 C. 4

I1podoasxcernue Taba. 1

Tepmuu

Onpeneneuue

24. Camoycratapiusaioluiics
CerMEeHTHBI pajHaibHBA MO MNN-
HHE CKOABLXKCHMA

Tilting-pad journal bearing

25. CaMoyctaHaBAMBaOWMIACH
CerMEHTHLII yNOpPHLIA MOALUHMHHK
CKONMLKECHHUS

Tilting-pad thrust bearing

26. Maasaomui pajHaJbHbIA
MOAUIHNHHK CKOJbXEHHUA
Floating bush bearing

27. MuorocnoiHbli
CKOJlb KeHU
Multilayer bearing
28. MoRoMeTANANUSCKHI MOXMI-
HHK CKOJIbXKEeHHS
Monometallic bearing
29. KopnycHOM NOAMWANHUK CKOJIb-
XKeHus
Pedestal plain bearing

NOAMHKIHUK

30. KopnycHo#l noamHUNHHUK CKOJB-
KeHHd Ha JIanax
Pedestal plain bearing

31. KopnycHo# nOXMWHIHHK CKOJb-
XKeHns ¢ paavnem
Flanged plain bearing

PaguaapHRii NOAWHAOHHK CKOJbXeHHs, MO-
BEPXHOCTb TPEHHS KOTOPOrO COCTOHT H3 OA-
HOM HAHM GoJee noAyulleK, cBOGOAHO yCTaHAB-
JIUBAOIMXCA OTHOCHTENBHO BaJja Mojg AeficT-
BHeM HATpPY3KH ¥ (HJH) AaBJeHHS B CMasod-
HOM cioe (uepr. 6)

CaMoycTaHaBJHBAIOMHACA ynopuulil nHOJI-
WHIHHK CKOJbXKEHHS, HeCyIyl [OBepXHOCTb
KOTOpore ofpasyloT cerMeHTH, CBOOOJZHO Yyc-
TaHaBJHMBAIOUIHECH OTHOCHTENLHO IATH IOX
ZelicTBMeM HAarpy3KH HJId AaBJEHHT B CMa-
30yHOM cJioe (4epT. 7)

TIOMHNHHK CKOJbIKEeHHs!, CKOHCTPYHPOBaH-
HB B (opMe BTYJKH, HMelollei BO3MOXK-
HOCTh INepeMellaTbCsl OTHOCHTENbHO  MIeflKH
BaJja ¥ Kopuyca

TTOQIIMAHEK CKOJbIKEHHA, BKAAAbI KOTO-
POLO COCTOHT M3 CJOEB PAa3JHYHBX NOAUIHI-
HHKOBBIX MaTepHaJoB (uepT. 9)

[MoAIUNEAK  CKOJNbKEHHS, COCTOALIMA u3
OJIHOrO MeTalJla HJH MeTaJJIHYeCKOTO CHJaBa

C6opounas elMHHLA, COCTOAIlAsA M3 BTYJ-
KH WA BKJajbllla H KOPNyca MOAWMNHHKA
CKOJIbYKEHHSA, KpeNJieHHe KOTOpPOro OCYMIeCTB-
JfeTcs C IOMOLLbIO Jal WM (yaHIta

KopnycHOH HNOJWHIIHHK CKOJbXEHHS, Kpel-
JleHHe KOphnyca KOTOPOTO OCyLlecTBJAAETCA C
HOMOINBI0 Jan KPeNeXHHMK 3/IeMEeHTAMH Ny-
TeM ODHXATHS B HalPaBJeHHH, HepPneHAHKY-
JSPHOM OCH BaJja

KopnycHOf NMOMIUHIHHK CKOJbXEHHS, Kpem-
JeHHe KOTOPOro OCYLIECTBJSETCA € HNOMOLIBIO
(Gaanua npumKATHeM KPEHeKHBIMH 3JjeMeHTa-
MH B HanpaBJeHHW OCH Baja

SJIEMEHTbBI KOHCTPYKLHWHK Y3/10B ITOJAIHITHHUKOB
CKOJIbKEHUA

52. Bxaaaphm paauajbLHOrO NoOA-
DIMDHUKA CKOJIbIKEeHUs!
Plain hall bearing
Half bearing

33. TonxocTeHHEIT BKAAZBI NOJA-

HIMNHHKA CKOJIbMKeHHs
Thin walled half bearing

2—2143

CMeHRass jeTanb pagHaJbHOTO NOAUIHINH-
Ka CKOJNBbXXCHH7, BHYTPECHHAA NIOBEPXHOCTb KO-
TOpOH fIBJISIETCS IOBEPXHOCTBIO TPeHHA H OX-
BaThHBaeT Hc G6osee 180° ayrH mOmEepeyHOro
ceucHUs HICHKH BaJa

Briaasl NOAIIMIHHMKA CKOJBXEHHS, TOJ-
IIHHa CTeHKH H JKCCTKOCTh KOTOPOTro  J0OCTa-
TOYUHO MaJBl, u4To 06ycnoBaMBaeT HeOOXOAH-
MOCTbh YUHTHIBATH BJIHsiHHe Ha (opMy NOBepx-
HOCTH TPeHHS BKJAQIbINA OTKJAOHEHMA OT
MpaBHIbHOH TeOMeTPUUYeCKOH  (OPMHI moca-
JOUHOr0 MeCTa MOJA MNOAMIHNHHE CKOJIbXKEHHS



C. 5 TOCT 1828288

ITpodoaxcenue taba. 1

TepvHg

Omnpenenenne

34. ToacroctenHblii
NOAWMNHUKA CKOJIbIKEHHs!
Thick walled hall bearing

BXJAanbil

35. Mocapounasn NOBEPXHOCTL
NOAIUNHAKA CKOJIbIKEHAS
Bearing back

36. Bryjxka noAIMAHMKA CKOJb-
HKeHHA
Bryaxa
Plain bearing bush
Bearing bush
Bush
37. CBepTHag BTYJAKA NOJUIUNHH-
Ka CKOJIbXKeHNns
CpepTHas BTYJKA
Wrapped bearing bush
38. OpHocaofRHLA BKJIaABIII
(BTyJKa) NOAMMIHHKA CKOJbIKECHHUS
Solid hali bearing
39. Muorocaoiusli BKJIAAbILI
(BTYJIKa) MOAMIHNHHKA CKOJbIKEHHS
Mullilayer bearing liner
Multilayer liner
40. BypTOBH§i BKAAAKI
Ka) NOAWHNHHKA CKOJbIKEHHs
Flanged half bearing
41. OcHOoBa BKJaABILA (BTYJIKH)
Bearing backing
Backing

(BTYA-

42, AHTHGPHKUMOHHNLIH CJAOH

BKJAAJALINA (BTYJKH)
AHTHOPAKUHOHHHI CJI0#
Bearing anti-friction layer
Anti-friction layer
Lining

43. NpupaboTounbtii choi

Bbita (BTYJKH)
Bearing running-in layer
Running-in layer

BKJld-

Braagbim noJiIMNHAKA CKOJbXKEHHS, TOJ-
II{MHA CTEHKH M XeCTKOCTb KOTOPOr'O TaK Be-
JIHKH, 4YTO MOXHO He YYHTHIBATbL BJHSIHHMe Ha
¢opMy MNOBEePXHOCTH TPeHHA BKJaJhila OT-
KJIIOHeHHH OT INpPaBHJABHOH TreOMeTPHUeCKOk
dopMbl nocaaouHOll IMOBEPXHOCTH NOJ NOA-
UINIHHK CKOJIbXKeHHS

luauaapudeckass wid cepHieckas Hapyx-
Ha® NMOBEPXHOCTb BKJAARIA HJAH BTYJKH, CO-
NpsiKeHHast ¢ NocajOYHHIM MeCTOM Koplyca
WIH II0CKas HapyXHas NOBEPXHOCTb  cer-
MEHTHOM NOAYWKH B YIOOPHOM NOMIIHIHHKE
CKOJIbXKCHHA

CMenHmY TpyOuaThiil 3jeMeHT pagHalbHO-
To NOoAUIMIIHHKA CKOJIbXKEeHHA, BHYTDEHHASN
HIH (M) Hapy:KHasd NOBePXHOCTH KOTOPOTO
sABNsiercss paboyell NOBEPXHOCTbIO  MOJUIKI-
HHKA CKOJIbXKEHH

ToHKOCTeHHAs BTYJKA NOJIIUMIHHKA CROJb-
JKEHHS, H3rOTOBJSeMasi CBepTblBaHHEM  JleH-
Tl H3 OJHOCJOHHOI'O HJ¥ MHOTOCJIOHHOTO MOJ-
IHNHKKOBOrO MaTepHana

Bxnaawimn (BTYAKa) MOALIHNHHKA CKOJIb-
JKEeHHsA, COCTOAUlHM (ast) H3 OAHOro IONUIHMI-
IIHKOBOTrC MarepHaJa

Broagbpiu (BTyAKa) NOAWIMIHHUKE  CKOJb-
KEHHSs, COCTOAIIKN (afd) H3 CJIOeB Pa3NHUHBIX
HONUIMITHIKOBLIX MaTEPHANOB

Bgaansin (BTYJKa) NMOAUIMNHHKA CKOJbXKeE-
uuA, cHaGxenuulit (ag) G6GypTOM ¢ OZHOH HiH
IBYX cropoH (uepT. 8)

YacTh MHOFOCAOHHOTO BKJAAaMIIa (BTYJKH)
NOAIIKNHKKA CKOJIbXXEHHSA, Ha KOTODYIO Ha-
HOCHTCH AaHTHOPHKUMOHHHI MaTepHal M KO-
topas obecmeuuBaeT eMy TpebyeMyl0 mpou-
HOCTh H (HJH) IKeCTKOCThb

Pa6ounit cnofi aHTHQPAKOHMOHHOTO INOJ-
IKNHAKOBOrO MaTepHaga B MHOTOCJAOHHOM
BKJaAHIIE (BTYJKe) IOAUIHNHHKA CKOJbXe-
Hus (uept. 9)

JononuntenbHuft cI0H MaTepuala, HaHO-
CHMBIH Ha aHTHOPHKUHOHHBIA cJO# BKMAAIH-
ula (BTYJKHM) NOAHIHIHHMKA CKOJIbXKeHHA jJid
VAYYIIeHAS npupabaThiBaeMOCTH, NPHJerae-
MOCTH, CNOCOGHOCTH K NOTJOLIEHHIO TBepIBX
YAaCTHI, H, B HEKOTOPHIX CJydasXx, — KOppo-
3HOHHOM CTOHKOCTH Ha CTaguH npHPabOTKIL
(uepT. 9)



FOCT 18282—88 C. 6

ITpodoascerue rada. 1

Tepmut

Onpepenesdue

44, YnopHoe KOAbHO NOAMHITHHKA
CKOAbXKEHHA
YropHOe KOJIbLLO
Thrust washer
45, Ynophoe noayxoJbuo
HMAHKKA CKOJbIKEHHS]
Thrust half-washer
46, Tloayuka MOAHIANHHKA CKOJih-
KeHHs
Moaymxa
Pad
47. PapvanbHan nopymka
Journal pad

noj-

48. YnopHas noaywka
Thrust pad

49, llefixa noamwIMNHMKa
KeHHsa
Ilefika
Journal
50. Mara noawMNHHMKA CKOJbIKe-
HHUS

CKOJib-

Ilara
Thrust collar pivot
51. Cma3ouHoe KOAbll0 NOMLIMI-
HHKA CKOJIbIKEHMA
CMa3ouHoe KOJbUO
Gil ring
52. Kopnyc noauiMnHMk2 CKOJb-
IKEHHs
Kopnyc mousmHuKa
Plain bearing housing
53. ¥YnaoTHenne NOAMKNTHAKA
CKOJIbIKEHHS
Plain bearing gasket
Bearing gasket
54. 3anopHas KpuLLKa
NOAMHIHUKA CKOJbKEHHS
Plain bearing housing
plale
Cover plale
55. PaaHeu, KOPMYCHOro nOAWMM-
HHKA CKOJIbXKeHMS
Bearing flange
56. YcraHoBoMHas TJOCKas Mno-
BEPXHOCTh KOPOYCHOrQ MOXWHOHMKA
CKOJIbXKEHHS
Lienring bare
57. W3onsuuonHL anemeHT noA-
IHHIHHKA CKOJbIKEHHUS

Kopnyca

cover

o%

P

Tlnockoe KOAbLO, AJSI BOCHPHATHS OCeBHIX
yeuiuii Ha pagManbHuii NOAMMNHHK  CKOJMb-
KeHud (uept. 10)

YacTs KoJsblla, KOTOPasf NIPH COYETaHHH C
IpYrofi Takod xe wacThio o0pa3yer ynopHoe
KoJbuo (4ept. 10)

CocTaBHad yacTh CerMEHTHOrQ MOJIIHIIHH-
Ka CKOJIb¥EeHHsl, BOCMPHRHHMAIOIIAS Harpysky
(ueprt. 6)

IMoaywika, npexcrasasiomas coboit cocras-
HYI0 4acCTh palHajJbHOI'O CerMeHTHOro noxn-
WANHUKA (4epT. 6)

[Noaywka, npexacrasasiomas coboil cocras-
HYI0O YacTh CErMEHTHOrO YOOPHOTO  IIOJUIMI-
HHKAa CKOJbXKEHHS (4epT. 3)

YuacToK Basa WAM OCH, ONMHpawnuiica na
paiuanbHbli MOAIHIHHK CKOJbIKEeHHS
(uepr. 12)

KonbueBoii 3jeMeHT, COeAMHAEMHIA ¢ Ba-
JIOM, ONUpAIOHIMHCHK HA NATY YMOPHOTO NOJA-
HIMNIHHKA CKOJIbXXE€HHA

Konbneobpasnas nerTanb, HeNOABHXKHO CO-
cAMHEHHAA C BaJOM HJAH CBOGOLHO BHCHILAs
Ha HeM, NpeJHa3HaueHHas JJS NOLAYH K He-
My CMa30YHOro MaTepHala

Kopnyc, B KOTOPOM yCTaHaBJHBaeTcs BTYJ-
Ka WIH BKJAAABII NOAIIHIHUKA CKOJIbXKEHRA

dueMeHT, NPenaTCTBYIOMUIl yTeuke cMa3ou-
HOTO MaTepHajia H NOMANAHKIO IPA3M HA pa-

6ouyic NOBEPXHOCTE NOMINANHHKA CKOJIbXe-
HHA
KpHirka Ha TOpLeBOH CTODOHe KOpHyca

IOAIIUNHUKA CKOMbXKCHUR

Yacty, KOpnyca NONWMIHUKA CKOJIBIKEHHH,
npeiHasHaueHHas [Jd €ro KpelJIeHHS NyTeM
NpHXATHA B HAlpaBJeHHH OCH Bana

TloBepXHOCTL  KOPNYCHOTO  NOALIHNMHHKA
CKONbKEHUA Hia Janax, npefiHas3HaueHHad LAf
KpelJieHHss KOpIyca B HanpapJeHHH, NepneH-
JIVKYJSIPHOM OCH I1OJIHHIHHKA

DJeMeHT, npeAHa3HaYeHHHH [JsT 3JEKTPH-
YeCKOH M30MfAIMHE BTYJKH WIH BKAGAMUIA NOMK:



C. 7 TOCT 1828288

N podosscenue 1aba. 1

TepMmun

Onpeenenne

Bearing insulation

58. Ma3 cma3ouHoro XoJbiia Moj-
MUNHAKA CKOJIbXKEHHS
Qil ring slot
59. 3anHBHOe oTBEpCTHE Kopmyca
OOJINANHNKA CKOJAbIKEHHS
Oil feed opening
60. ChusHoe OTBEpPCTHE
NOABINNHNKA CKOJNbLIKEHHS
Oil discharge opening
61. MocanouHasi NOBEPXHOCTh KOp-
nyca NORWHNHHUKA CKOJbXEHUA
Plain bearing housing bore
62. Cma3ouHoe OTBEPCTHE NOA-
IIUNHAKA CKOJIbIKeHHS!
Cma3’ouHoe OTBepCTHE
Oil hole
63. MacasHulii kasaJ NOAMHNHA-
Ka CKOJbXKeHHN
Macasnulli xanan
QOil outer groove

Kopmyca

64. Cma3oyHan xKaHaBKka noOAmMN-
HUKA CKOJIbIKCHMS
CMmasouHast KaHaBKa
Oil groove
65. lpononsHas
HaBKa
Longitudinal groove

cMa3ogyHas Ka-

66. Koabuesas cMa3ouHasi KaHaB-
Ka

Circumferential groove

67. BuntoBag CMasouHas
Ka

KaHaB-

Helical groove
68. O1kpuiTas cMasouHas
Ka

KaHap-

Open groove
69. 3akpbiTasi CMa309HAR

Ka

Kauas-
Siopped oif groove
70. OtBogHas CMa3ouHas KaHAB-

Ka
Gutterway
71. Cma304nblii KapMas NOAIINN-
HUKA CKOJbKCHHS
Cmasoynni KapMaH
Oil pocket

INHNHHKA CKOJIbXEHHsA OT NOCafoYHOI'o Mec-
Ta, HJH KOpmyca MNOAWMKNHHKA CKOJIbKEHHSA
OT KpemJieHHa Koplryca

Tlas BoO BKJaAblUle MOAIUHIHMKA CKOJbXKe-
HHA A8  KpelJleHHss CMasoOuHOro KoJibla

3anupaeMoe OTBepCTHe AJA NOJAauM CMa30%9-
HOrO MaTepHasia B KOPNMYC NOAMMNHHKA
CKOJIbIKEHHA

3amHpaeMoe OTBEPCTHe JJs CJIHBA CMAa3od-

HOro MaTepHaJa M3 KOpNnyca MNOMLHNHHKA
CKOIb K EeHUA
CohepHueckasds HAX [HIHHADHYECKAA  NO-

BEPXHOCTb B KOPNYyce MOAIIHIMHHKA CKOJbXKe-
HUA [JIA YCTAHOBKH BTYJKH HIH BKJAAHIIE

OTBepcTHe, HAYLlee K NMOBEPXHOCTH TPEHHS
NOJIUMIHHKA CKOJbXEHHA, CcHyXKalllee AJd
ngnnene}mn CMa30YyHOro Marepuana  (uepr.
13)

Kanay na HepaGouefi nOBepXHOCTH MOJ-
WHNHHAKA CKOJbXKERHs (He Ha TOBEPXHOCTH
TPeHHsI), COyXallMi AJisd NOABEJCHHS cMa-
30YHOTO MaTepHasNa K CMa30UHOMY OTBEPCTHIO
(ueprt. 14)

KanaBxa, BHNOJHeHHas Ha NOBEPXHOCTH
TPEHUA MOAMHNHHKA CKOJbKEHHS, ANA NOAa-
YW CMAa30YHOlO MaTepHala H ero pacnpeje-
JeHua N0 3TOH NOBEPXHOCTH

Cmasoynast KaHaBKa B PajHaJbHOM NOX-
UIHNHAKE CKOJLXKEHWS, BBINOJHeHHAs B Ha-
NpaBJeHHH, NapaJeRibHOM OCH HOAMHNHAKA
CKOJbXenust (4epT. 15)

CMmazounas XagEaBka NOINIMIIHAKA CKOJb-
JEHHA, BHINOJHEGHHAast B ¢GopMe KOJbIA HJH
ero vactu (4ept. 16)

CMma30uHasl KaHaBKa NOJIWIHMNHHKA CKOJb-
KeHHd, BBIMOJHeHHaA B ¢opMe BHHTOBOK
auaun (ueprt, 17)

CMasoyHas KaHaBKa MOAUINMHAKA CKOJb-
KeHHs, AOXOAAINAA 10 OCeHX TOPUERHIX MO-
BepxHOCcTeff nogumunmHUka {1epr. 18)

Cmasognasi KaHaBKa NOAWMNHHKA CKOJb-
KEHHA, He JoCTHrapolllas TopueBoi (Tople-
BHIX) HOBEPXHOCTH (NOBepXHOCTe#) NOAWMNN-
HHMKA cKoJbXeHus (wepT. 15)

[Tpononbras cMasouHasi KaHaBKa MOMAIMIHN-
HHK2 CKOJbXEHHA, TNPHMBIKAWOmMas K CTHKY
BKJaJkMIeH

Yray6iieHHe Ha NOBEDXHOCTH  CKOJbKEHHS
NOAUIHNHKKE, CAyXalllee AJA7  HaKOMJIEHHA
CMa304HOrO0 MaTePHana H ero pacnpefelieBHs
(uepr. 19)



roCT 18282—88 C. 8

ITpodorxenue raba. 1

Tepmuu

Onpeaenenne

72. PuKcMpYIOMHH 3JeMEHT non-
LIMNHHEKA CKOJIbXKEHHS
®uxcarop
Locating fixture

BuicTyn, nas HAH  OTBeDCTHE, CJayxkKallide
AJIA OPeJOTBPAIIEHHA CMelleHHs NOAWIKUNHR-
Ka B Kopmyce {uept. 20)

PA3SMEPHBIE XAPAKTEPHCTHUKHU TMOALIMITHKKOB
CKOJIbJKEHHA

73. Buyrtpennnit pumamerp paju-
aJbHOI0 TNOAIHNHHKA CKOJbIKEHHs
BuyTpenunfi gnaMerp paa#anb-
HOTO MOAUMNHHAKA
Plain journal bearing
diameter
74. lllvpusa BKkAaAMINA (BTYAKH)
NOAIMHIHAKA CKOJbXKEHHS
Half bearing width

inside

75. JluamerpansHmii 3azop pagm-
aJLHOTO TIOAINHNHMKA CKOJbXKEHHy
3a3op paAKaJbHOrC II0LIMN-
HHKa
Diametral plain journal
ring clearance
Journal bearing clearance

bea-

Clearance
76. PaguanwHeii 3a30p KpyrJao-
LHANHEPHYECKOIO NOAWHNHAKA
CKOJIbKEHHSA

Radial clearance of a circular
cylindrical bearing
77. PapnanbHuli 3230p HEKPyrJo-

LHARHAPUUECKOrO NORIUMNHUKA
CKOJILKEHHA
Radial clearance of a multi-

shaped bearing
78. OTHOCMTeNbHBIN 3a30p nOA-
WHOHAKA CKOJbIKERHS
Relative clearance of a bea-
ring
79. TosHHA CTEHKH BKJaAbLILa
Half-bearing wall thickness

80. Tomuuna caos aHTHOPHKUM-
OHHOrO MaTepuaja
Bearing material layer thick-
ness

JluaMeTp pagHaNbHOTO MOAIIMOHAKA CKOJb-
Kenus (uept. 21)

PasMep noZWMNHHKA CKOJALKEHHS B OCe-
BOM HanpaBJeHHH A8 paAHajbHOrO NOIIIHI-

HHKaA CKOJIb)XE€HHSI HJIH B pajlHaJbHOM Ha-
NpasicHul — KA ynopl.oro NOAIHNHUKR
CKOJIbIKCHH A

PasHocTh MekAy BHYTPeHHHM JHAMETPOM
PaanaNbaoro TNIOAIINITHHKA CKOJLXKECHHA R
AMaMeTpOM IlIefKH BaJja

Pa3sHOocTs MeXAY BHYTPEHHHM  Dajuycom
PaxMatbHOrO MOAWMNHHKA CKOJNBXKEHHS! H Da-
AMycOM LIeHikH Bana (MepT. 1)

Paccrosiine MexAy paboYHMH NMOBEPXHOC-
TAMH COOCHO PACHOJOXKEHHHX Baja M NOX-
LIHNHHKa B JAaHHOM DAaiHaJbHOM HampasJje-
HHH (uepT. 2)

OTHomeHRe palHAJBLHOrO 3a30pa K pajHy-
Cy wWedKH Baja HIH AHaMeTpaJbHOrO 3a30pa
K AHaMeTpy ledKH Baja

PaccrosiHue Mexny HapyxHofi H BHYyTpeH-
Hefl MOBePXHOCTAMM BKJaAbilia TOALINIITHKE
CKOJIbXKeHHR (BTYJKH) B JAaHHOM DaJHAaJdbHOM
HaupapJ/eHun (4epr. 21)

TomuuHa cnos aHTHPHKIHOHHOTO  Mare-
pHana, HAHECEHHOTO HA OCHOBY NOAIIHIHHKE
CKOJIbIKEHHA, MJH NPOMEXYTOYHHIH TexHo.10-
rHYecKuii ¢10f (4epT. 22)



C. 9 TOCT 1828288

I podosscenue taba. 1

TepmuH

Or1 peaeacHiie

81. TaHreHuManbHBLIH pa3mep mo-

AYWKH  YNOPHOro MO WUNHHKA
CKOJIbKEHHSA
Pad lenglh
82. IMupuna noaywxu
Pad width

83. Toamuna NMOAYWKH
Pad thickness

$4. Ckoc BKJIAABIIA
Bore relief

85. BoicTynaHue
Nip
Crush

86. HemapaaneanHocrn
BKJaaabilIa
Inclination

CTbIKOB

87. PacnpsamaeHue BKaAaapima
Free spread

838. Iauna kopnyca
Housing width
89, Ulupuna kopnyca
Housing length

90. BricoTa kopmyca
Housing height

91. Topuesass MOBEPXHOCTH
fnyca

KOp-~

Housing face
92. PeGpa oxnakaeHus
Cooling fins

93. Maockocth pasbema
Joint face

94. BpicoTa OCH KOPNYCHOTO NOA-
WHNHKYA HA Janax

Centre  height of a pedestal
plain bearing

JluHeliHBIli pa3sMep NOAYIUKH RNOJIUIHNHHKA
CKOJIbXXEHHS1 B HAMNDPABJEHHH CKOJbLXKEHHS Mo
ayre paaumyca (4epT. 5)

JIuHeHAHbI! pa3sMep NOAYIIKH TNOAIUNAHHKA
CKOJIbXEHH B pPajHaJbHOM  HanpaBJeHHH
AAs ymopHo#i moaywkm (ueptT. 23) WAH oce-
BOM HampaBJeHHH — I PajHaJbHOH HOAYI-
KH (uepT. 4)

JIune#iHNi# pa3Mep NOLYIIKH TNOJAIIMIHHKA
CKOJIbJKEHHS, H3MEPeHHBIi B OCeBOM Harpas-
JeHHH IJIfi OCeBON MOAYWKH (4epT. 23) muax
pajaHaibHOM HANpPaBJEHHY — AJs pajHalbHOR
uoaywxd (uept. 4)

YMeHbllIeHHe TOJMIHHB BKJAAbIIA Y HJOC-

KOCTH pa3beMa NOJUIHITHHKA  CKOJIbIKEHHS
(uepT. 24)

Pasmep, Ha KOTOpHIl MJHHA IOJYOKPYX-
HOCTH BKJAaAHIIZ NOAUIAIHHKA CKOJbXeHHs

NpH H3MEPEHHH B CNEUHANbHOM TNpHCnocobJc-
HHH NOJ, HATPY3KOM mpeBHIlaeT AJHHY NOJYy-

OKPYXHOCTH 3TOro mnpHcnocoGneHnsi  (ucpT.
25)
BenuunHa, XapakTepH3YIOILas OTKJAOHCHHA

OT Napa/eJbHOCTH IUIOCKOCTH CTHIKA BKJa-
AbIIA M INIOCKOCTH HM3MEPHTEJLbHOr'O IPHCIO-
cobseHnsT 1O ILIHPHHe BKJAajabiia (uepT. 26)

Pa3sBOCTb Mex1y HApYXKHBIM [JHAMETPOM B
IJIOCKOCTH pa3beMa BKJAafhilla B CBOGOAHOM
COCTOSSHMM M [HaMeTPOM OTBePCTHA Kopnyca
NOJIUKNHHKA CKOJMbXeHHs (uepT. 27)

MakcuMasbHRIAi pa3Mep KOpnyca [OIIHII-
HHKAa CKOJIbXXEHHS B HampaBJeHHH OCH BaJa

MaxcuManbpHass IHPHHA KOpPIYyCa NOJIIHI-
HHKa CKOJIbKCHHA B HalpaBJeHUH, IeprneHAH-
KyJspHOM OCH BaJjia

MaxcuMagbHas BbICOTA KOpmyca IOIIUHNHH-
K4 CKOJMBbXKEHHS B HalpaBJeHHH, MNepneHH-
KyJsSPHOM OCH BaJja

HapyxHass nOBePXHOCTh KOPNyca MOJINI-
HHK2 CKOJbXEHHS, MCPNeHIHKYAApHAA OCH
BaJja

BhICTYynB Ha HapyXKHOH IOBEPXHOCTH Kop-
myca MOMIUHMHHKA CKOJIbXEHHS, NpeaHasHa-
yewHple S yJAYUUIEHHS TemJOOTBOja

T110cKOCTL COMpPSiKeHHS JBYX NPOTHBOJE-
JKAIIMX BKJaAblliel HMJH ABYX CONPIXKEHHBIX

Jetasefi COOPHOro Kopmyca MOJAINMIHHKA
CKOJIbXKEHHSA

PaccTosiHHe OT YCTAaHOBOUHOH  HJIOCKOCTH
10 OCH Bajla B KOPNYCHOM MNOAUIHOHHKE

CKCJIbXKEHHS Ha Janax



rocCr 18282--88 C. 10

I1podorxccnue raba. I

Tepuun

Oupeaenenie

05. Xnamerp melxkn
Journal diameter
96. Jdnamerp BaJja
Saaftl diameter
97. Jdunamerp naru
Collar diameter
Thrus! collar diameter
98. 3anaeuukn NOAMHNHHKA
CKOMbLXKEHHSA
3anae4ynKn
Shoulder of the shaft
99. Paccrosande mexay 3amnJaevu-
KaMu
Distance belween shoulders
100. AHTHQPHKUMOHHbI nOAWHN-
HUKOBBUI MaTepHan
Anti-friction material
Bearing material

101, Muorocaoitsbiii
KOBBIH MaTtepuan
Muliilayer bearing material
102. MarepHaa OCHOBH TNOALIHM-
HHKA CKOJbXKEHHS
Backing material

NOAMHITHH~

103. KOMNO3HUMOHHDbI  nOAIIMI-
HUKOBLIE MaTepnaj
Compound material
104. TlopowKoOBLII NHOJIIANHHKO-

BLIH maTepuan
[TopoikoBhii MaTepHan
Sintered bearing material
Sintered material
105. CuennseMocTs aHTHPPUKIH-
OHHOTO MOAWMMHHKOBONO MaTepHa-
na
CuenyisteMocTb
Adhesion ability
106. PpuKkuHOHHAR
MOCTh
Friction compatibility

COBMECTH-

107. MpuaeraemocTs npH TPeHHH
Mpuneraemocts
Conformability

Uepr. 28
Yepr, 28
Uepr. 28

Uepr, 28
Yepr. 28

TIOMINHNHAKOBBI MaTepHal y IIOBEePXHOCTH
TpeHud, 00JdafalOUWHE KOMIUIEKCOM Creldalb-
HEIX CBOHCTB, O6ecHeuHBAIOIIMX BO3MOXKHOCTD
€ro NMpHMEeHeHHs] AJA MOALIMIHHKOB CKOJbIKE-
HHSA

TTo mMNUHKOBBIE MaTepHaN, COCTOSIIHA H3
ABYX HJH OoJiee CJI0€B PA3JHUYHBIX MaTepHa-
JI0B

[MomwHNHHKOBBIT  MaTepHat, H3 KOTOPOro
H3r0TOBJEHA OCHOBA BKIaNBILAa NOAWMIHHKA
CKOJbXKCHIA

[MoyHnHUKOBBIA MaTepuas, CoOAepXKaLiHil
B KayecTBe XOMIMOHEHTOB MeTaJJbl, NOjuMe-
PHI, TBepAble CMa30YHHE MarepHaJIHl

Marepnas, noJdydyeHHHHA H3 CHPeCCOBAaHHBIX
¥ CHeyeHHBIX DOPONIKOB

CBoiicTBO aHTH(PHKUHOHHOTO  NOJUIMIHH-
KOBOr0 MaTepHala 06pa3oBHBATbh MPHUEMJEMO
NpOUHBle COefMHEHUN ¢ 3aLaHHHIM MaTepHA-
JIOM OCHOBBHI TO/JINHIHHKA CKOJIbMAKEHHS

CeoificTBO aHTHPHUKIHOHHOTO MOAIIHMHHKO-
BOro MarepHasa ofeCneuHBaTh NpPHEMJEMO
MaJlble 3HAUEHHA CHJIBL TPEHHS, HHTEHCHBHOC-
TH H3HAIIHBAHHA MU BEPOATHOCTH 3acaiius
IpH TPEeHHH 110 3aXaHHOMY MaTepHaJy BaJja
C MpHMeHEHHeM 3aJlaHROr0 CMa304HOTO MaTe-
puaJaa

CBoilcTBO aHTH()PHKIHOHHOTO NOAUIHIHHKO-
BOTO MaTepHana ofecncunBaTh npHeMJaeMbIC
YCNIOBHSt  NPHJIETaHHA K COAPSKEHHOH mo-
BEePXHOCTH B pe3yJbTaTte YIpyroro H J1acTH-
YeCKOTO AcOpMHpPOBaHIs



C. 11 TOCT 18282—88

I podoascenue raba. 1

TepPMHH

Omnpejaenenne

108. MpupabarbiBaeMoOCTs
Running-in ability

109. Cnoco6HOCTL K NOrJOLIEHHIO
TBEPAHX YACTHIL
Embeddability

110. H3nococrofixocTs
Wear resistance

111, OTHOCHTEABHAS H3HOCOCTOM-
KOCTh
Relative wear resistance

112. TemMnepaTypoOCTORKOCTD  aH-

THOPHKUMOHHOrO  NOJIBHNHHKOBOI'O
Martephana
TeMnepaTypocTORKOCTh

Temperature stability

CBOfICTBO AHTHQPHKUHOHHOTO NOAINHIHEKO-
BOro MaTepuaja o6ecneyHBaTb NpHEMJEMO
MaJHle 3HAYeHHA CHJH TPeHHs, HHTEHCHBHOC-
TH H3HANIHBAaHHA H BeDOSTHOCTH 3aefaHHs B
pe3yJbTaTe mpHPaGOTKH NpPH TPeHHH HO 3a-
ZanHOMY MaTepHaJy Bada C NpHMeHeHHeM
3aJlaHHOTO CMa30YHOrO MaTepHana

CBO/CTBO aHTH()PHKIHOHHOIO MOAUIHIBHKO-
BOTO MaTepHaja MOMVIOWIATE B NOBEPXHOCTHOM
cjioe TBepAble YacTHUM NOA AefcTBHeM pabo-
YHX Harpy3ok

CBOHCTBO aHTHOPUKHHUOHHOTO NOXIIHIHHKO-
BOTO MaTepHaja OKa3biBaTh CONMPOTHBJICHHE
H3HAIIHBaHHIO B  ONpeAeJeHHBIX YCJIOBHAX
TPeHHS, OlleHHBaeMOe [0Ka3aTeJeM H3HOCO-
CTORKOCTH — BEJIHUHHOK, 06paTHOH CKOpOCTH
H3HAMHBAHHA HJIH HHTEHCHBHOCTH M3HAIllMBa-
HHA

OtTHoLleHHe 3HaueHHi NOKasaTeJed  H3HO-
COCTOAKOCTH JABYX DPa3/IHYHHIX aHTH)PHKIHOH-
HHX NOJUIHNHHKOBHIX MarepHaJOB NPH H3Ha-
IIHBAHHH B OJHHAKOBHIX YCJAOBHAX

CBoficTBO aHTRGPHKIHOHHONO I®AHIBNHHKO-
BOro MarTepuaja CcOXpaHaTb paborocnoco6-
HOCTH IIDH BBICOKHX TeMmepaTtypax



TOCT 18282—88 C. 12

TIPHIIOKEHHE

O6s3arensroe

H.nmocrpauun K TepMuHaM

Yepr. 2

Yepr. 1

Yepr. 3

Yepr. 4



C. 13 TOCT 18282—88

25
UYepr. 7
7 7 5%
i ////j Ll A

42

YepT. 8



43

Yepr. 9

Yepr. 11

LLLLL

Yepr. 13

rocCr 18282—88 C. 14

49

55

Yepr. 12

Yepr. 14



C. 15 TOCT 18282—88

La L

ezl

2Ll

65,589

Yepr. 15

Yepr. 17

Yepr. 19

Yepr. 16

Yepr. 18

/2.a

72,6

72. 8

Yepr. 20



rocCr 18282—88 C. 18

\
— : 3
7 80/
7 79
79

Yepr. 21 Uepr. 22

57
! 82 83
, 84
/—

. )
\L 7 | SO : f"ﬂ-
L 1 | N
\s
Yepr. 23 UepT. 24
F 86
) , 8 Iy
) ] pm— -
. 34
9 %
, / gIIIIIS
7 ANANNNN
Yeprt. 25 YepT. 26
95 g7 96 95
- [
g7 98
y
- i —~ 1 ]
L . |
\ 99
\

Yepr. 27 Yepr. 28



C. 17 TOCT 18282—S88

AN®ABHTHDLIA YKA3ATEJIb TEPMUHOB

HA PYCCKOM A3bIKE

Ta6anuna 2

Homep
TepMmuy TepMHHa

Bxaaapiil NoAWHNHEKA CKOMbXEHHS 32
Braanabin nOAWHIHHKA CKOMbXEHH: OyproBoil 40
Braaapil NOAIKNHAKA CKOJbXKEHHA MHOTOCJaO0HHbIR 39
Braazpil NOALIHNHUKA CKOJABXKEHHS CIHOCHORHBI 38
Bxaaaplill NOAMMNHUKA CKOJbKEHHS TOJCTOCTEHHbLI 34
Braaapii MoaMIMNHUKA CKOJbKEHUS TOHKOCTEHHBI 33
Bryaka 36
BTyJsKka NOAWMNHHKA CKOJ/bXKEHHS 36
Bryaka nopumnHuka ckodbXenns Gyprosas 40
BTynKa NOAIHNHHKA CKOJbXEHHR MHorocaoitnas 39
BTyJKa MOAINMNHHKA CKOJbIKEHHA OAHOCHOHAN 38
BTylka noAWHKNHUKA CKOJbXKEHHSE CBEPTHANA 37
Bricota Kopiyca 90
BhicoTa OCH KOPMyCHOro NOAWMNHHMKA HA Janax 94
Broictynanue B5
JuaMerp Baja 96
Huamerp BHyTpeHHHH DaJMaNbHOrO NOJLIKNENKA 73
Juamerp BHYTPEeHHHH PafHAaRLROrG NORMHNMHHKA CKOJbKEHHS 73
Hnamerp narn 97
Duamerp welku 95
Jauna kopnyca 88
3a3op KPYraouMJIKHAPHUECKOTO MOAMMNIHUKA CKOJbIKeHUs

paguanbHbid 76
3a30p HEKPYIJIOUMINHAPHYECKOrO MOALIMIHUKA CKOALXKCHHS

paguaJbLHbI 77
3a30p pajAHajbHOIO MOIUIHITHHKA 75
3a30p pajHAJbHOrO MOAIMANHHKA CKOJBXKEHHA AHAMETPANbHLI 75
3a3zop NOAWMIHUKA CKOJAbKEHUS OTHOCUTENLHL 79
3anaeuuxu 98
UsnococToiikocTs 110
M3HOCOCTORKOCTL OTHOCHTENbLHAS 111
KaHaBxka cMa3ouHas 64
KaHaBka cMa3ouHas NOJLIMNHUKA CKOJLMKEHHUS 64
KanaBxka cMa304Hast BHHTOBAsA 67
KaHaBka cMa3ouyHas 3axpnitTas 69
KanaBka cMa3ouHas KOJabUEBas 66
Kanaeka cMa3oyHas oreoaHas 70
KanaBka cMa3oyHasi OTKpbITas 68
KanaBka cMa3ouHasi NpomoJaLHaA 65
Kanan macqasgeii 63
KaHaa mMacngaHbid MOAWHNHAKA CKOJbXKEHMA 63
Kapman cmasoudnit 71
KapMaH cMa30uHbI# MOALIMIHHKA CKOJIbXKEHHS 71
Koaplo cMazounoe 51
Koabuo cMazouHoe MOMIUIKIHNKA CKOJbAKEHHS 51
KoJblio mOAIIMAHHKA CKOJbXKeHHSs YnopHoe 44
Koabllo ynopuoe 44
Kopnyc noXuinnHuKa 52
Kopnyc nogwHnHuKa CKOJIbKEeHHs 52



rocCT 1828288 C. 18

IIpodonscenue 1a6a. 2

.
Tepmun 'rg)ow:lu- l[l)a

Kopnyca shicora 90
Kopnyca aauia 88
Kopnyca wupnHa 89
Kpbiika xopnyca nozilMnHHKa CKOJbXEHHsI 3anopHas 54
Matepuan NoAMHNHMKOBHIN aHTRPPUKNHOHHBIA 100
Marepran ocHOBHI HOAUIMIHUKA CKOJbKEHHs 102
Martepnaa noaWHNHHKOBBIA KOMIO3HIHOKHbIMA 103
MartepHan NOAMMIHHKOBLIH MHOroOCHOUHBIRA 101
Marepias noRMNHBKOBBLIA MOPOLWIKOBBIH 104
Marepras nopoUIKOBHI 104
HenapaaneapHOCTb CTHIKOB BKJaapillia 86
OTBepcTHe 3aJMBHOE KOPTyca NMOAMINNHAKA CKOJbXKEHHs 59
OcHoBa BHAZABIUA 41
OcHoBa BTYJKH a1
GrBepcTie cAMBHOE KOpNyca MOAMNHHKA CKOJbKEHHSA B0
OTBepcTHE CMA304YHOE 62
OT1BepcTHE CMa304HOE NOAUIMINHHKA CKOJIbXEHHS 62
flas ¢Ma304YHOro Koabua nNOAWMNHHKA CKOJALKEHUA 58
Naockocrs paspema 93
MoBepxHOCTH NJIOCKAS YCTaAHOBOYHAS KOPNYCHOro

MOAWMUNHAKA CKOJLKEHNA 56
floBepXHOCTE MOCAJOYHAN KOpPNYCa MONIIMNHUKA CKOJbXKEHHS 61
TloBepXHOCTL NOCANOYHAS MOAMIMIHHKA CKOJbXKEHHSA 35
IToBepxHOCTL TOpUEBAaA Kopnyca 91
IToayuika 46
[loayiixa NoANIMNHAKA CKOAbKEHHS 46
Monpymwxa pannajibHan 47
Hopywka ynopuas 48
Nopamunuuk Bubpoaemndeprbit 10
MoAIHNHUK CKOJbXKEHAS 1
Hopmunuuk CkoabLMEeHns razopAnHaMHuIeckKuit 7
floamwunBuK CKOJMbKEHHSA Ta30CTaTHYCCKHI 8
HopluBnHuk CKOJbXEHAS rHAPOAMHAMHUECKHIN 9
MopluunAuK CKOALKEHAS rUAPOCTATHUCCKUH 11
NMonWMNHAK CKOJLIKEHHS FHEAPOCTATONHHAMHYECKHH 12
NOJIANHHK CKOJIbKEHHS AMHAMMYECKH HArpYXKeHHbIA 3
TToauMNHNK CKOJIbXKEHHS] KOPNYCHOI 29
NoamKBNHUK CKONbXEHHS KOPNYCHOH Ha Janax 30
MopINNBEKK CKOJLXKEHHS KOPNycHo#i ¢ daanuem 31
TMoaWRNBHK CKONbKEHUS! KPYTAOUMTHHAPHYECKHHI 18
MOAWHNHNK CKOALIKEHHS MHOTOKJMHOBBIH 20
HoamwHnEUK CKOMbXKEHHA MHOrOCTOHHEIHR 27
HoamMMHYK CKOAbXKEHHS MOHOMETAJNIMYECKHH 28
MoamBIERK CKOJLXKEHAS HEKPYTAOUMANHAPRYECKMH 19
MoamMneuK CKONLKEHHS HecMaablBaeMbli 14
NopmuNEAK CKOMbLXKEHHs NJaBaloluil paauadbHbId 26
MoAMNHAK CKONbIKEHUS NMOPHCTHIH 16
MopMOHUK CKOJNbXEHHS PARHAJBHbIN 4
TloAIMNHRAK CKOMBXKEHNST PaAHANBHO-YIIOPHBIA 6
MopWwHNHUK CKOJbKEHUS CaAMOCMA3bIBAOLHACA NOPHCTLIR 17
FIOAIHNHEK CKOJbXKEHHSI CAMOCMa3biBaeMbIi 15
TOAMNNHIK CKOJbIKEHHSI CAMOYCTaHABIMBAIOWMACH 23



C. 19 F'OCT 18282—88

IIpodoarxenue taba. 2

TepMHH Tﬁﬁ’;‘,f,‘,’a
NoawMnHUK CKOMbXKEHH CaMOYCTAHABJIHBAIOIIHACH
CerMeHTHbN paauanbHbIf 24
IMonWHNHHK CKOAbIKEHHA CaMOYCTaHABJHBAOLIHACS
CerMeHTHbI YIOPHLIR 25
HMopmHNHUK CKOJbXKEHHS CerMeHTHHA paawaabHbIR 21
TlonIHNHAK CKOJLXKEHHS CerMeHTHHl ynopHHl 22
TMonIHMMEK CKOALXKEHHS ¢ TBEPALIM CMa30YHHIM MATEPHANOM 13
{lonmuUNHUK CKOMbXKEHHS CTATHYECKH HArpyiKeHHbIH 2
MopmMHOHAK CKOJAbXEHUS YNOPHBHIR 5
TlonyKoab10 NOAMWMNHNKA CKOJbXKEHUs YNOPHOE 45
Toaykoablo ynoproe 45
IlpuieraeMocTs 107
MpuaeraeMocTs MpU TPeHHU 107
MpupaGaThizaeMocTsh 108
Iarta 50
fIs1a nOAMHNHAKA CKOJbKEHUS 50
Pa3Mep noaymkyu ynopHoro NMOAMHKNHHAKA CKOJbXKEHUS
TARreHUHANLHLIA 81
PacnpamieHre BKJaabilia 87
PaccTosiHHEe MEXAY 3aNJeYHKaMu 99
PeGpa oxaaxneHHs 92
CpepTHas BTyJAKa a7
Cxoc BKaaABINA 84
Caofl BKAAAMMA aHTHOHPUKIHOHHBIR 42
Cnoit Bkragptina npupaGoTodHbiit 43
Crnoft aHTHQPUKIHOHKEIA 42
CoBMeCTHMOCTL (pHKIMOHHAS 106
CnocoGHOCTD K MOIJIOIIEHUIO TBEPALIX YACTHL 109
ClennissieMocTb 105
CuenJseMOCTh NOAMUNHUKOBOTO aHTHGPHKIMOHHOTO
MarepHana 105
TemnepaTypocTolKoOCTh 112
TemnepaTypocTofiKocTh NOAMWHIHAKOBOTO
aHTHGDHKUHOHHOTOG MaTepHana 112
Toamuaa moxyuIKu 83
Tonmwuna caos aHTHHPHKKHOHHOTO MATepnana 80
ToamMnHA CTEHKH BKJALBILA 79
YnjaoTHeHHe NMOJAIIMNHUKA CKOJbXKEBHS 63
Paaney KOPNYcHOro MOAMMNHUKA CKOJNbIKECHHSA 65
dukcarop 72
efika 49
Ileftka MOAMHIHNKA CKOJMhKEHHS 49
IWupuna BxAazbINA NOJIIMIHAKA CKOJbLKEHHS 74
Mupuna BTYIKM MOAMUITHNKA CKOJbHKEHHS 74
Ilupuna xkopnyca 89
{llupura noaywxu 82
JueMeHT H3OJAUHOHHBIA NMOJITHIIHHUKA CKOJbKCHHUS 57
DieMeHT PuKCUpyomHi NOJUITHHKA CKOJbXEHHS 72




rocCT 18282—88 C. 20

Ta6bauuma 3

AJI®ABUTHbIA YKA3ATEJIE TEPMHHOB

HA AHIIHACKOM A13bIKE

Homep
TepuMrr TeDMEH
Adhesion ability 1056
Anti-friction layer 42
Anti-friction material 100
Backing 41
Backing material 102
Bearing anti-friction layer 42
Bearing back 35
Bearing backing 41
Bearing base 56
Bearing bush 36
Bearing flange 55
Bearing gasket 53
Bearing insulation 57
Bearing material 100
Bearing material layer thickness 80
Bearing running-in layer 43
Bore relief 84
Bush 36
Centre height of a pedestal plain bearing 94
Circular cylindrical bearing 18
Circumferential groove 66
Clearance 75
Collar diameter 97
Compound material 103
Conformability 107
Cooling fins 92
Cover plate 54
Crush 85
Diametral plain journal bearing clearance 75
Distance between shoulders 99
Dynamically loaded plain bearing 3
Embeddability 109
Flanged half bearing 40
Flanged plain bearing 31
Floating bush bearing 26
Free spread 87
Friction compatibility 106
Gutterway 70
Half bearing 32
Half bearing wall thickness 79
Half bearing width 74
Helical groove 67
Housing face 91
Housing height 90
Housing length 89
Housing width 88
Hybrid bearing 12
Hydrodynamic bearing 9
Hydrodynamic gas bearing 7



C. 21 TOCT 18282—88

ITpodonscenue Taba. 8

TepMuR

Homep

TSPMilHA
Hydrostatic bearing 11
Hydrostatic gas bearing 8
Inclination 86
Joint face 93
Journal 49
Journal bearing 4
Journal bearing clearance 75
Journal diameter 95
Journal pad 47
Lining 42
Lobed bearing 20
Locating fixture 72
Longitudinal groove 65
Monometallic bearing 88
Multilayer bearing 27
Multilayer bearing liner 39
Multilayer bearing material 101
Multilayer liner 39
Nip 85
Non-circular cylindrical bearing 19
Oil discharge opening 60
Oil feed opening 59
Oil groove 64
Qil hole 62
Oil outer groove 63
Oil pocket 71
Oil ring 51
Oil ring slot 58
Open groove 68
Pa 46
Pad journal bearing 21
Pad length 81
Pad thickness 83
Pad thrust bearing 22
Pad width 82
Pedestal plain bearing 29, 30
Plain bearing 1
Plain bearing bush 36
Plain bearing gasket 53
Plain bearing housing 52
Plain bearing housing bore 61
Plain bearing housing cover plate 54
Plain half bearing 36
Plain journal bearing 4
Plain journal bearing inside diameter 73
Plain thrust bearing 5
Porous bearing 16
Porous self-lubricating bearing 17
Radial clearance of a circular cylindrical bearing 76
Radial clearance of a multishaped bearing 77
Relative clearance of a bearing 78
Relative wear resistance 111



TOCT 18282—88 C. 22

IIpodoaxcenue taba. 3

Home
Tepunn -repon:‘m?a
Running-in ability 108
Running-in layer 43
Self-lubricated bearing 15
Shaft diameter 96
Shoulder of the shaft 98
Sintered bearing material 104
Sintered material 104
Solid-film bearing 13
Solid half bearing 38
Squecze oil {ilm bearing 10
Steadily loaded bearing 2
Stopped off groove 69
Temperature stability 112
Thick walled half bearing 34
Thin walled half bearing 33
Thrust bearing 5
Thrust collar diameter 97
Thrust collar pivot 50
Thrust half-washer 45
Thrust journal bearing 6
Thrust pad 4§
Thrust washer 44
Tilting bearing 23
Tilting-pad journal bearing 24
Tilting-pad thrust bearing 25
Unlubricated bearing 14
Wear resistance 110
Wrapped bearing bush 37



C 23 TOCT 1828288
HHO®OPMALLHOHHDBIE NAHHBIE

1. PABPABOTAH U BHECEH Tlocynapcrennnim komutetom CCCP
N0 CTAHAAPTaM

HCIOJIHUTENH

P. M. MarBeencknil, 1-p Texs. nayk; H. M. Aaekcees, 1-p TexH.
Hayk; C. M. 3axapos, a-p Texu. Hayk; . W. Kapacnk, a-p Texs.
Hayx; 3. M. [lomepanuesa; A. Il. CemenoB, 1-p TeXH. HayK;
I'. A. Xauunsn, kanj. Texs. Hayk; JI. A. ®eapaman

2. YTBEP)XAEH U BBEAEH B NEWCTBHE Mocranosienuem lo-
cynapcreesiHoro kommreta CCCP no crasmapram or 09.03.88
Ne 494

3. BBAMEH IOCT 18282—72.

4. CTanpapr NOJHOCTHIO COOTBETCTBYET MEXKAYHAPOJHOMY CTAHAAPTY
HCO 4378/1.

5. CCbUIOYHBIE HOPMATUBHO-TEXHHYECKHE A OKYMEH-

Thl
O6o3nayenne HTH,
Ha KOTOpbIlt faHa GCBbUIKA Howep nynxra
FOCT 23.002—-78 Bpoanas uacth

Penaxtop A. H. Jomuna
Texuuueckuit pegakrop I'. A. Tepebunkuna
Koppekrop A. M. Tpogunosa

Cpano B na6. 29.03 83 ITomr. B new. 0906.88 1,5 yea. n. »a. 1,63 yea. xp -oFr. 1,60 yu.-mex. A
Tup. 19 000 1lena 10 xon.

Opaena «3uak [Touera» HsnaTtenncTso cranaaptos, 123840, Mocksa, I'CIT, Hosonpecuerckult nep., 3
Tun_ «MockosBcKH# neuatHuk», Mocksa, Jisamg nep., 6. 3ax. 2188


http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294834/4294834832.htm

